
1

COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 1 - Gestione Giuridica del Personale - Pari 

Opportunità

DETERMINAZIONE N. 2084 DEL 15/10/2024

OGGETTO: Deliberazione presidenziale n. 7 del 12.01.2023 - Attribuzione indennità aggiuntiva ad 
personam (art. 110, comma 3, D.Lgs. 267/2000) all’Avv. Nicola Boccalone, Dirigente 
Settore 2 Amministrativo-Finanziario - Impegno di spesa per il periodo 21.09.2024 – 
20.09.2025.

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che:

 l’Unione Europea ha risposto alla crisi pandemica da COVID-19 con il Next Generation EU (NGEU), un 
programma di portata e ambizione inedite, che prevede investimenti e riforme per accelerare la transizione 
ecologica e digitale; migliorare la formazione delle lavoratrici e dei lavoratori e conseguire una maggiore 
equità di genere, territoriale e generazionale;

 il NGEU rappresenta per l’Italia un’opportunità imperdibile di sviluppo, investimenti e riforme per 
modernizzare la pubblica amministrazione, rafforzare il sistema produttivo e intensificare gli sforzi nel 
contrasto alla povertà, all’esclusione sociale e alle disuguaglianze. Il NGEU può essere l’occasione per 
riprendere un percorso di crescita economica sostenibile e duraturo rimuovendo gli ostacoli che hanno 
bloccato la crescita italiana negli ultimi decenni;

 con Delibera del Presidente n. 84 del 12.04.2022 avente ad oggetto “art. 8 comma 1 D.L. 77/2021 – 
attuazione delle azioni relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) –costituzione UNITÀ 
OPERATIVA INTERNA” la Provincia di Benevento, ritenendo necessaria e prioritaria l’attuazione delle 
azioni relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), ha istituito una Unità di Lavoro 
specifica, avvalendosi di professionalità interne all’ente e con esperienza maturata in ambito di 
progettazione comunitaria e similari;

 il gruppo di lavoro operativo interno previsto dalla richiamata delibera n. 84 del 12.04.2022 risulta essere 
coordinato dal Dirigente del Settore Amministrativo-Finanziario, Avv. Nicola Boccalone, responsabile 
della gestione dei fondi; 

 tale Unità Operativa ha il compito di intercettare i finanziamenti e gestire i progetti, lavorando 
trasversalmente tra uffici e mettendo insieme le diverse professionalità, competenze e capacità, in maniera 
agile e immediata, curando costantemente il passaggio di informazioni e comunicazioni; 



2

 con Deliberazione presidenziale n. 7 del 12.01.2023 è stata riconosciuta al suddetto dirigente, per l’incarico 
di cui sopra, indennità ad personam secondo il dettato dell’art. 110, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, euro 
1.000,00 lordi mensili, in aggiunta alla retribuzione di posizione e di risultato,  fino alla scadenza 
dell’incarico di cui alla DP 84/2022 e comunque non oltre la scadenza dell’incarico di cui al Decreto 
presidenziale n. 91 del 04.08.2022; 

 il Decreto presidenziale n. 96 del 04.07.2023 con il quale, a seguito della entrata in vigore della nuova 
struttura organizzativa dell’Ente approvata con Deliberazione presidenziale n. 94/2023 e successiva DP n. 
122/2023, è stato conferito all’Avv. Nicola Boccalone l’incarico dirigenziale del SETTORE 2 
“AMMINISTRATIVO FINANZIARIO” fino alla scadenza prevista nel  richiamato Decreto presidenziale 
n. 91/2022 (20.09.2024), salvo legittima revoca anticipata;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 147 del 22.01.2024 con la quale si è provveduto ad attribuire al 
dirigente Avv. Nicola Boccalone l’indennità di cui trattasi, pari ad euro 1.000,00 lordi mensili per tredici 
mensilità oltre oneri riflessi a carico dell’Ente, in aggiunta alla retribuzione di posizione e di risultato, per il 
periodo dal 01.01.2024 e fino al 20.09.2024;

Visto il Decreto presidenziale n. 162 del 19.09.2024 con il quale è stata disposta la proroga fino al 20.09.2025 
dell’incarico dirigenziale conferito all’Avv. Nicola Boccalone del Settore 2 Amministrativo - Finanziario e dei 
servizi ad esso collegati, nonché la corrispondente proroga degli incarichi ad esso connessi, ancorché conferiti 
con successivi separati atti, ed in particolare dell’incarico di Dirigente ad interim della SdP Politiche di 
Coesione e PNRR;

Ritenuto dover provvedere ad attribuire fino al 20.09.2025 all’Avv. Nicola Boccalone, Dirigente del Settore 2 
Amministrativo-Finanziario, l’indennità aggiuntiva ad personam riconosciuta dalla Deliberazione presidenziale 
n. 7 del 12.01.2023 e, pertanto, impegnare le somme necessarie sui seguenti capitoli di spesa del bilancio 
dell’esercizio finanziario 2024/2026:

 annualità 2024, dal 21.09.2024 al 31.12.2024:

capitolo importo descrizione capitolo 

1101 €   8.666,67
Gestione economica e finanziaria: competenze al 
personale

1107 €    2.485,60 Gestione economica e finanziaria:contributi INPDAP

1110 €         34,70 Gestione economica e finanziaria: premio all’ INAIL

1322 €       736,67 I.R.A.P.

 annualità 2025, dal 01.01.2025 al 20.09.2025:

capitolo importo descrizione capitolo 

1101 €   8.666,67
Gestione economica e finanziaria: competenze al 
personale



3

capitolo importo descrizione capitolo 

1107 €    2.485,60 Gestione economica e finanziaria:contributi INPDAP

1110 €         34,70 Gestione economica e finanziaria: premio all’ INAIL

1322 €       736,67 I.R.A.P.

Visti: 

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici; 

 il vigente Regolamento di Contabilità;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale: 

 n. 37 del 18.12.2023 di approvazione in via definitiva il DUP per il triennio 2024/2026;

 n. 38 del 18.12.2023 con la quale è stato approvato in via definitiva anche il Bilancio di Previsione per il 
triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del 
D.Lgs. n. 118/2011;

 n. 22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023. Approvazione definitiva”;

Viste le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata la revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, 
che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma ivi 
allegato;

 n. 122 del 09.05.2023 di differimento al 01.07.2023 dell’entrata in vigore del nuovo assetto organizzativo 
dell’Ente approvato con la DP 94/2023 innanzi richiamata;

 n. 33 del 01.02.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (Art. 169 
D.Lgs 267/2000)”;

 n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIAO 2024/2026 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il Decreto Presidenziale n. 109 del 01.07.2024 con il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe D’Angelo 
l’incarico di Dirigente responsabile ad interim del Servizio di Staff n. 1 Gestione Giuridica del Personale – Pari 
Opportunità, con decorrenza dal 15.07.2024 e fino al 15.06.2025; 

Richiamata la determinazione n. 1562 del 27.05.2023 con la quale è stato conferito all’ing. Michelantonio 
Panarese l’incarico di elevata qualificazione relativa al Servizio di staff – Gestione Giuridica del Personale, Pari 
opportunità;



4

Dato atto che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000 
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012; 

Dato atto altresì che il funzionario responsabile di E.Q. Ing. Michelantonio Panarese, con la proposizione del 
presente atto attesta che la parte in narrativa, i fatti, gli atti citati e le dichiarazioni ivi contenute, stante gli atti 
d’ufficio, sono veri e fondati;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

1) DI ATTRIBUIRE all’Avv. Nicola Boccalone, Dirigente del Settore 2 Amministrativo - Finanziario, 
l’indennità aggiuntiva ad personam riconosciuta con Deliberazione presidenziale n. 7 del 12.01.2023 
secondo il dettato dell’art. 110, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000 ed inerente all’incarico conferito con 
Deliberazione presidenziale n. 84/2022, di euro 1.000,00 lordi mensili per tredici mensilità oltre oneri riflessi 
a carico dell’Ente, in aggiunta alla retribuzione di posizione e di risultato, per il periodo dal 21.09.2024 e 
fino al 20.09.2025, quale scadenza della proroga dell’incarico disposta con Decreto Presidenziale n. 162 del 
19.09.2024.

2) DI IMPEGNARE sui seguenti capitoli di spesa del bilancio dell’esercizio finanziario 2024/2026 gli importi 
indicati per l’attribuzione fino al 20.09.2025 dell’indennità di cui trattasi all’Avv. Nicola Boccalone, 
Dirigente del Settore 2 Amministrativo-Finanziario:

 annualità 2024, dal 21.09.2024 al 31.12.2024:

capitolo importo descrizione capitolo 

1101 €   4.333,33
Gestione economica e finanziaria: competenze al 
personale

1107 €    1.242,80 Gestione economica e finanziaria:contributi INPDAP

1110 €         17,30 Gestione economica e finanziaria: premio all’ INAIL

1322 €       368,33 I.R.A.P.

 annualità 2025, dal 01.01.2025 al 20.09.2025:

capitolo importo descrizione capitolo 

1101 €   8.666,67
Gestione economica e finanziaria: competenze al 
personale



5

capitolo importo descrizione capitolo 

1107 €    2.485,60 Gestione economica e finanziaria:contributi INPDAP

1110 €         34,70 Gestione economica e finanziaria: premio all’ INAIL

1322 €       736,67 I.R.A.P.

3) DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’acquisizione del visto contabile e 
di copertura finanziaria.

4) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore 2 Amministrativo-Finanziario per gli 
adempimenti di competenza 

5) DI DARE ATTO che:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs. 
50/2016, è il sottoscritto Responsabile di Servizio; 

 la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile con 
gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di conflitto 
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)  della L. 
190/2012;

 la presente determinazione:

 diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria; 

 sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 
32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

6) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Il Funzionario
Carla Carpentieri

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Michelantonio Panarese)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giuseppe D'Angelo)



6

ADEMPIMENTI DEL Servizio Staff 1 - Gestione Giuridica del Personale - Pari Opportunità

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.01.01.002 01.03 1101 2024

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

555 N. 2414 € 4.333,33 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PERSONALE DIPENDENTE ED ASSIMILATI

Descrizione Impegni Assunti

Deliberazione presidenziale n. 7 del 12.01.2023 - Attribuzione indennità aggiuntiva ad personam (art. 110, comma 3, D.Lgs. 
267/2000) all’Avv. Nicola Boccalone, Dirigente Settore 2 Amministrativo-Finanziario - Impegno di spesa per il periodo 
21.09.2024 – 20.09.2025.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01.001 01.03 1110 2024

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

556 N. 2415 € 17,30 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INAIL DI BENEVENTO 

Descrizione Impegni Assunti

Deliberazione presidenziale n. 7 del 12.01.2023 - Attribuzione indennità aggiuntiva ad personam (art. 110, comma 3, D.Lgs. 
267/2000) all’Avv. Nicola Boccalone, Dirigente Settore 2 Amministrativo-Finanziario - Impegno di spesa per il periodo 
21.09.2024 – 20.09.2025.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.01.001 01.03 1322 2024

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

557 N. 2416 € 368,33 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AGENZIA DELLE ENTRATE DI BENEVENTO 

Descrizione Impegni Assunti

Deliberazione presidenziale n. 7 del 12.01.2023 - Attribuzione indennità aggiuntiva ad personam (art. 110, comma 3, D.Lgs. 
267/2000) all’Avv. Nicola Boccalone, Dirigente Settore 2 Amministrativo-Finanziario - Impegno di spesa per il periodo 
21.09.2024 – 20.09.2025.

Titolo Missione Capitolo Esercizio



7

1.01.01.01.002 01.03 1101 2025

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

555 N. 28 € 8.666,67 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PERSONALE DIPENDENTE ED ASSIMILATI

Descrizione Impegni Assunti

Deliberazione presidenziale n. 7 del 12.01.2023 - Attribuzione indennità aggiuntiva ad personam (art. 110, comma 3, D.Lgs. 
267/2000) all’Avv. Nicola Boccalone, Dirigente Settore 2 Amministrativo-Finanziario - Impegno di spesa per il periodo 
21.09.2024 – 20.09.2025.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01.001 01.03 1107 2024

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

558 N. 2417 € 1.242,80 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

I.N.P.D.A.P.- FONDO PREVIDENZA E CREDITO

Descrizione Impegni Assunti

Deliberazione presidenziale n. 7 del 12.01.2023 - Attribuzione indennità aggiuntiva ad personam (art. 110, comma 3, D.Lgs. 
267/2000) all’Avv. Nicola Boccalone, Dirigente Settore 2 Amministrativo-Finanziario - Impegno di spesa per il periodo 
21.09.2024 – 20.09.2025.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01.001 01.03 1107 2025

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

558 N. 29 € 2.485,60 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

I.N.P.D.A.P.- FONDO PREVIDENZA E CREDITO

Descrizione Impegni Assunti

Deliberazione presidenziale n. 7 del 12.01.2023 - Attribuzione indennità aggiuntiva ad personam (art. 110, comma 3, D.Lgs. 
267/2000) all’Avv. Nicola Boccalone, Dirigente Settore 2 Amministrativo-Finanziario - Impegno di spesa per il periodo 
21.09.2024 – 20.09.2025.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01.001 01.03 1110 2025

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

556 N. 30 € 34,70 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INAIL DI BENEVENTO 

Descrizione Impegni Assunti

Deliberazione presidenziale n. 7 del 12.01.2023 - Attribuzione indennità aggiuntiva ad personam (art. 110, comma 3, D.Lgs. 
267/2000) all’Avv. Nicola Boccalone, Dirigente Settore 2 Amministrativo-Finanziario - Impegno di spesa per il periodo 
21.09.2024 – 20.09.2025.



8

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.01.001 01.03 1322 2025

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

557 N. 31 € 736,67 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AGENZIA DELLE ENTRATE DI BENEVENTO 

Descrizione Impegni Assunti

Deliberazione presidenziale n. 7 del 12.01.2023 - Attribuzione indennità aggiuntiva ad personam (art. 110, comma 3, D.Lgs. 
267/2000) all’Avv. Nicola Boccalone, Dirigente Settore 2 Amministrativo-Finanziario - Impegno di spesa per il periodo 
21.09.2024 – 20.09.2025.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


